Wahyu pertama yang diturunkan kepada Rasulullah saw, adalah perintah membaca, *iqra'*. *“Bacalah dengan (menyebut) nama Tuhanmu yang Menciptakan, Dia*

⁷Buletin Hidayatullah, Edisi Khusus Silatnas Hidayatullah, Edisi Tahun Ke-2, Volume 17, Juli 2013 M, Ramadhan 1434 H, hlm. 3.

telah menciptakan manusia dari segumpal darah. Bacalah, dan Tuhanmulah yang Maha pemurah, Yang mengajar (manusia) dengan perantaran kalam,⁸ Dia mengajar kepada manusia apa yang tidak diketahuinya.”(Q.S. al-‘Alaq/96: 1-5)

Ayat ini menjadi landasan utama para pelaku dakwah.

Pada waktu itu, belum banyak organisasi yang betul-betul menonjol kecuali yang sudah ada lebih dulu seperti Nahdlatul Ulama (NU)¹⁴ dan Muhammadiyah.¹⁵ Hidayatullah muncul memberikan wawasan baru melengkapi yang sudah ada. Hidayatullah adalah suatu organisasi dakwah

¹⁴Nahdlatul Ulama adalah sebuah organisasi kemasyarakatan Islam terbesar dan tua di Indonesia. Didirikan pada pada 16 Rajab 1344 H (31 Januari 1926), Organisasi sosial-keagamaan ini dipimpin oleh KH. Hasyim Asy'ari sebagai Rais Akbar, lihat Salahuddin Wahid dkk., *Menggagas NU Masa Depan*, Cet.ke-2, (Jombang: Tebuieng, 2010), hlm. 1. Juga lihat Nur Kholik Ridwan, *NU dan Neoliberalisme*, Cet.ke-1, (Yogyakarta: LkiS Yogyakarta, 2008), hlm. 1. Hingga akhir tahun 2000 bertepatan usia yang ke-74, jaringan organisasi Nahdlatul Ulama (NU) meliputi: 31 Pengurus Wilayah, 339 Pengurus Cabang, 12 Pengurus Cabang Istimewa, 2.630 Majelis Wakil Cabang, 37.125 Pengurus Ranting. Lihat web resmi Nahdlatul Ulama di <http://www.nu.or.id/a/public-m.static-s.detail-lang.id-ids.1-id.13-t.jaringan-phpx> diakses pada tanggal 05 Juli 2014.

¹⁵Muhammadiyah yang didirikan oleh K.H. Ahmad Dahlan, pada 18 Nopember 1912 M (8 Dzulhijah 1330 H). Lihat Depertemen Penerangan, *Muhammadiyah Setengah Abad; 1912-1962*, hlm. 39. M. Yusron Asrofi, *Kyai Haji Ahmad Dahlan: Pemikiran dan Kepemimpinannya*, Cet.ke-1, (Yogyakarta: MPK-SDI PP Muhammadiyah, 2005), hlm. 40. Ahmad Mansur Suryanegara, *Menemukan Sejarah: Wacana Pergerakan Islam di Indonesia*, Cet.ke-1, (Bandung: Mizan, 1995), hlm. 216. Pada Mu'tamar ke-38 di Ujung Pandang, Muhammadiyah tegas-tegas menyatakan sebagai Gerakan Dakwah Islam, lihat Pimpinan Pusat Muhammadiyah, *Almanak Muhammadiyah Tahun 1394 H/ 1974-1975 M*, (Yogyakarta: Majlis Pustaka, 1974), hlm. 25. Muhammadiyah dikenal sebagai organisasi yang telah menghembuskan jiwa pembaruan pemikiran Islam di Indonesia dan bergerak diberbagai bidang kehidupan umat, lihat Mahasri Shobahiya, dkk, *Studi Kemuhammadiyah: Kajian Historis, Ideologi Organisasi*, Cet.ke-3, (Surakarta: LPID UMS, 2005), hlm.

Pondok Pesantren Hidayatullah diresmikan oleh Menteri Agama RI Bapak Prof. DR. H. A. Mukti Ali, MA. pada tanggal 5 Agustus 1976.¹⁹ Spesifikasi Hidayatullah terutama terletak pada konsistensinya yang kuat

¹⁶*Buletin Hidayatullah*, Spirit Silatnas Hidayatullah, Edisi Tahun Ke-2, Volume 17, Juli 2013 M, Ramadhan 1434 H, hlm. 3. Pada Musyawarah Nasional I pada tanggal 9–13 Juli 2000 di Balikpapan, Hidayatullah mengembangkan menejemennya menjadi organisasi kemasyarakatan (ormas) dan menyatakan diri sebagai gerakan dakwah dan perjuangan Islam. Lihat Web resmi Hidayatullah, <http://hidayatullah.or.id/sekilas-hidayatullah/> diakses Ahad, 4 Mei 2014.